Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»
Соляновское  муниципальное образование
Администрация Соляновского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» июля  2024 г                                                                                              № 36

Об утверждении муниципальной  программы «Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Соляновского муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2024-2028 годы»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Соляновского муниципального образования от 29.12.2021 г. №54 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Соляновского муниципального образования», руководствуясь ст. ст. 6, 23, 46 Устава Соляновского муниципального образования, администрация Соляновского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Соляновского муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2024-2028 годы».
2. Постановление вступает в силу после опубликования в бюллетене нормативных правовых актов «Соляновские вести», и подлежит размещению на официальном сайте администрации Соляновского муниципального образования в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Соляновского
муниципального образования                                                                      Ю.Л.Донской

Утверждена
                                            Постановлением администрации
Соляновского муниципального образования
                                        № 36   от 23.07.2024г.

Муниципальная  программа
«Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Соляновского муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2024-2028 годы»

п.Соляная, 2024 год

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
СОЛЯНОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	Полное наименование
	Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Соляновского муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2024-2028 годы

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Соляновского  муниципального образования

	Соисполнители муниципальной
программы

	Участники муниципальной
программы
	МКОУ Соляновская СОШ, МКУК Соляновский СДК, библиотека, МКДОУ «детский сад Ласточка»

	Цели муниципальной  программы
	- создание толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества;
- укрепление межнационального согласия;
-   достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества

	Задачи муниципальной программы
	- создание условий для укрепления межнационального и межконфессионального согласия, обеспечение терпимости в межнациональных отношениях;
- укрепление толерантности и профилактика экстремистской деятельности в молодежной среде;
- сохранение и развитие языков и культур народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения;
- социальная и культурная адаптация мигрантов

	Этапы и сроки реализации
муниципальной программы
	2024-2028 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:
МБ – без финансирования

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	- создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости;
-  степени распространенности негативных этнических установок и предрассудков, прежде всего, в молодежной среде;
- формирование толерантного сознания, основанного на понимании и принятии культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Необходимость разработки целевой Программы связана с реализацией полномочий органов местного самоуправления по созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Соляновского муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Значительное влияние на содержание межнациональных отношений  оказывают тенденции, происходящие за пределами Российской Федерации (ближнем зарубежье).
Потенциал межэтнической напряженности во многом зависит от наличия разнонаправленности этнических интересов, численности и уровня поддержки оппозиционных общественных организаций.
Разработка Программы вызвана необходимостью поддержания стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма на территории Соляновского муниципального образования (далее – сельского поселения) в сфере межнациональных отношений.
На территории Соляновского муниципального образования проживает более 5 национальностей. В настоящее время сфера межнациональных отношений остается наиболее вероятным центром притяжения конфликтных настроений населения, вызванных проблемами в социальной и экономической сферах.
Особенно высока потенциальная склонность к проявлениям экстремизма в молодежной среде. В Программе особое внимание уделяется формам и методам вовлечения разнонациональной молодежи в изучение народных традиций, в дискуссии по наиболее актуальным вопросам подростковой коммуникабельности в сфере межнациональных отношений и национальных стереотипов.
В рамках Программы будут реализовываться мероприятия, направленные на решение проблем профилактики, проявлений экстремизма в сельском поселении:
- реализация мероприятий, направленных на укрепление межнационального мира и стабильности;
- обеспечение информированности населения о решении проблем в сфере межнационального сотрудничества.
При отсутствии программно-целевого подхода к решению проблем профилактики экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в сельском поселении возможен негативный прогноз по развитию событий в данной сфере.

Раздел 2. Приоритеты цель и задачи муниципальной программы

Цель муниципальной программы:
- создание толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества;
- укрепление межнационального согласия;
-  достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

Задачи программы:
создание условий для укрепления межнационального и межконфессионального согласия, обеспечение терпимости в межнациональных отношениях;
укрепление толерантности и профилактика экстремистской деятельности в молодежной среде;
сохранение и развитие языков и культур народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения; социальная и культурная адаптация мигрантов.

Раздел.3 Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

Результатом реализации программы является:
- создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости;
-  степени распространенности негативных этнических установок и предрассудков, прежде всего, в молодежной среде;
- формирование толерантного сознания, основанного на понимании и принятии культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан.

Раздел 4. Сроки реализации программы

Сроки реализации муниципальной программы 2024-2028 годы.
Разделение на этапы не предусмотрено.

Раздел 5. Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	Раздел 1. Организационно-правовое обеспечение сферы межнациональных и межконфессиональных отношений

	1.
	Проведение мониторингов законодательства в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений
	ежеквартально
	Администрация МО

	2.
	Разработка нормативно-правовых актов, регулирующих основные направления межнационального и межконфессионального взаимодействия
	По мере необходимости
	Администрация МО –

	Раздел 2.  Развитие национально-культурного взаимодействия представителей различных национальностей и конфессий

	1.
	Проведение мероприятий, направленных на укрепление межнациональной и межконфессиональной солидарности среди жителей
	В соответствии с планами работы
МКУК Соляновский СДК
	МКУК Соляновский СДК

	2.
	Организация и проведение семинаров, «круглых столов», направленных на социально-культурную адаптацию мигрантов
	Постоянно
	МКУК Соляновский СДК, библиотека

	3.
	Проведение мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России
	В соответствии с планами работы

	МКОУ Соляновская СОШ, МКУК Соляновский СДК, библиотека
 МКДОУ «детский сад Ласточка»

	3. Мероприятия, способствующие установлению гармоничных отношений

	1.
	Проведение мониторинга и оценки миграционной ситуации на территории Соляновского муниципального образования
	1 раз в год
	Администрация МО

	2.
	Ведение учета данных  иностранных граждан, временно или постоянно проживающих на территории Соляновского муниципального образования
	Постоянно
	Администрация МО

	3.
	Взаимодействие с ОВМ ОМВД России по Тайшетскому району по вопросам прибытия иностранных граждан на территорию Соляновского муниципального образования
	Постоянно
	Администрация МО

	4.
	Размещение информации  на официальном сайте Соляновского муниципального образования, посвященной межнациональным и межконфессиональным отношениям
	1 раз в год
	Администрация МО

	5.
	Изготовление и распространение памяток и листовок, посвященных межнациональным и межконфессиональным отношениям
	1 раз в полгода
	Администрация МО

	6.
	Проведение совещаний с руководителями всех форм собственности о межнациональных и межконфессиональных отношениях в поселении
	1 раз в полгода
	Администрация МО

	Раздел 4. Мероприятия  по профилактике экстремизма

	1.
	Сотрудничество администрации поселения с депутатами поселения, директором образовательного с  гражданами в противодействии экстремистской деятельности.
	Постоянно
	Администрация МО

	2.
	Осуществление профилактических мер: выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности
	Постоянно
	Администрация МО

	3.
	Организация встреч по тематике профилактики терроризма и экстремизма на территории Соляновского муниципального образования
	1 раз в полугодие
	МКУК Соляновский СДК, библиотека

	4.
	Проведение цикла лекций и бесед, направленных на профилактику проявлений терроризма и экстремизма, преступлений против личности, общества, государства в молодежной среде
	1 раз в год
	МКОУ Соляновская СОШ, МКУК Соляновский СДК, библиотека
 МКДОУ «детский сад Ласточка»

Раздел 6. Основные меры правового регулирования программы

Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов.

Раздел 7. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

Программа финансируется за счет средств бюджета Соляновского муниципального образования в объемах, утвержденных  решением Думы Соляновского муниципального образования о бюджете поселения на соответствующий финансовый год, а также иных источников не противоречащих действующему законодательству.
В 2024 – 2028 годах предусмотрены мероприятия, где финансирование не требуется.

Раздел 8. Ожидаемые результаты реализации Программы и целевые индикаторы
     В результате осуществления Программы ожидается:

- создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости;
- сохранение стабильной ситуации в межнациональных и межконфессиональных отношениях на территории сельского поселения;
- обеспечение позитивного социального самочувствия граждан и мигрантов через сохранение и развитие позитивного опыта межэтнического взаимодействия среди населения сельского поселения;
 - развитие информационного пространства для пропаганды и распространения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через средства массовой информации;
 - повышение уровня этнокультурной компетентности, как в молодежной среде, так и среди взрослого населения.
- создание эффективной системы мониторинга и прогноза развития характера межэтнических и межконфессиональных отношений на территории сельского поселения;
- раннее предупреждение и предотвращение конфликтов на межнациональной и  межконфессиональной почве среди населения сельского поселения.